

2013

सामान्य ज्ञान

GENERAL KNOWLEDGE

निर्धारित समय : तीन घंटे ]

[अधिकतम अंक : 200

Time allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 200

- नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।  
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने इंगित हैं ।

- Note : (i) All questions are compulsory.  
(ii) Marks carried by each question are indicated against it.

1. (अ) भारत में नये राज्यों के सृजन के सम्बन्ध में संवैधानिक प्रावधानों का उल्लेख कीजिये (शब्द सीमा : 150) 10  
(ब) नर्मदा नदी पर बन रही सरदार सरोवर परियोजना की प्रगति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये । (शब्द सीमा : 150) 10  
(a) Mention the constitutional provisions pertaining to the creation of new States in India. (Word limit : 150)  
(b) Examine critically the progress of Sardar Sarovar Project being constructed on the river Narmada. (Word limit : 150)
2. (अ) (i) भूटान के संसदीय चुनाव में मुख्य विपक्षी दल, पी डी पी की विजय के परिणामस्वरूप भारत के साथ भूटान के सम्बन्धों (विशेषतः विदेश नीति) पर पड़ने वाले प्रभाव की विवेचना कीजिये । (शब्द सीमा : 75) 5  
(ii) साहित्य के विकास में मुगल सम्राटों के अवदान को रेखांकित कीजिये । (शब्द सीमा : 150) 10  
(ब) (i) कांग्रेस के लाहौर अधिवेशन की अध्यक्षता किसने की थी जिसमें पूर्ण स्वराज का प्रस्ताव पारित हुआ था ? 1  
(ii) किस गुप्त शासक को भारतीय नेपोलियन कहा जाता है ? 1  
(iii) प्रेस कानून के कार्य सम्पादन की देखरेख करने वाली 1921 की प्रेस समिति की अध्यक्षता किसने की थी ? 1  
(iv) पेशवा शासकों में कौन सबसे योग्य था ? 1  
(v) लोकमान्य तिलक के अनुसार कौन सा क्षेत्र आर्यों का निवास स्थान माना जाता था ? 1

- (a) (i) Discuss the effect of the victory of the main opposition party PDP in Bhutan's Parliamentary elections on Indo-Bhutan relations (particularly in the foreign policy). (Word limit : 75)
- (ii) Underline the contribution of Moghul emperors in the development of literature. (Word limit : 150)
- (b) (i) Who was the President of Lahore Session of Congress in which the resolution of Poorna Swaraj was passed ?
- (ii) Which Gupta ruler is known as Indian Napoleon ?
- (iii) Who headed the Press Committee of 1921 that looked into the functioning of press laws ?
- (iv) Who was the ablest of the Peshwa rulers ?
- (v) Which region was supposed of be the place of residence of the Aryans according to Lokmanya Tilak ?

3. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये : (प्रत्येक की शब्द सीमा : 50)

20

- (i) केन्द्र-राज्य के मध्य विधायी सम्बन्ध
- (ii) मीडिया के उत्तरदायित्व
- (iii) आतंकवाद पर अन्तर्राष्ट्रीय कानून
- (iv) राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन
- (v) इन्सैट-3 डी

Write short notes on the following : (Word limit : 50 each)

- (i) Legislative relation between Union and States
- (ii) Responsibilities of the media
- (iii) International laws on terrorism
- (iv) National Rural Health Mission
- (v) Insat-3D

4. (अ) राजनीतिक दलों को 'सूचना का अधिकार अधिनियम' के क्षेत्र से बाहर रखना कितना न्यायसंगत है ? (शब्द सीमा : 150)

10

(ब) अभी हाल में सम्पन्न ब्रिक्स राष्ट्रों के सम्मेलन के महत्त्व की विवेचना कीजिये । (शब्द सीमा : 150)

10

(a) How far is it justified to keep political parties out of the ambit of "Right To Information Act" ? (Word limit : 150)

(b) Discuss the significance of the recently held conference of BRICS Nations. (Word limit : 150)

5. (i) भारतीय नागरिकता ग्रहण करने तथा उसके समाप्त होने से सम्बन्धित कानून की विवेचना कीजिये । (शब्द सीमा : 50) 5
- (ii) सरकारी सेवाओं में प्रोन्नति में आरक्षण के सम्बन्ध में उच्चतम न्यायालय के वर्तमान निर्णय की विवेचना कीजिये । (शब्द सीमा : 50) 5
- (iii) भारत में शिक्षा के अधिकार के संवैधानिक पक्ष की समीक्षा कीजिये । (शब्द सीमा : 50) 5
- (iv) क्या पारिवारिक न्यायालय सामाजिक समरसता स्थापित करने में सक्षम हुए हैं ? समझाइये । (शब्द सीमा : 50) 5
- (i) Discuss the law pertaining to the acquisition and termination of Indian citizenship. (Word limit : 50)
- (ii) Discuss the recent decision of Supreme Court regarding reservation in promotion in government services. (Word limit : 50)
- (iii) Comment on the constitutional aspect of right to education in India. (Word limit : 50)
- (iv) Have the family courts become capable of establishing social harmony ? Explain. (Word limit : 50)
6. (i) भारत के पड़ोसी देशों से बढ़ते सीमा विवाद को सुलझाने हेतु आपकी विधिक राय क्या है ? (शब्द सीमा : 50) 5
- (ii) विश्व एड्स दिवस कब और किस उद्देश्य से मनाया जाता है ? (शब्द सीमा : 50) 5
- (iii) भारत में मध्याह्न भोजन प्रबन्धन में सुधार हेतु आपके क्या सुझाव हैं ? (शब्द सीमा : 50) 5
- (iv) 1985 का 52वाँ संविधान संशोधन क्या है ? संक्षेप में समझाइये । (शब्द सीमा : 50) 5
- (i) What is your legal opinion pertaining to solving the increasing border disputes of India with its neighbouring countries. (Word limit : 50)
- (ii) When and with what objectives World AIDS Day is observed ? (Word limit : 50)
- (iii) What are your suggestions regarding improvement in the Mid-day meal management in India ? (Word limit : 50)
- (iv) What is 52<sup>nd</sup> Constitutional Amendment of 1985 ? Explain in short. (Word limit : 50)
7. (अ) निम्नलिखित पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिये : (शब्द सीमा : 50 प्रत्येक) 15
- (i) चन्द्रयान-I
- (ii) पी एस एल वी - सी-21
- (iii) ब्रह्मोस क्रूज मिसाइल का नवीनतम संस्करण
- (iv) स्टेम सेल : नवजीवन दाता
- (v) सह्याद्रि युद्धपोत

(ब) निम्नलिखित के पूर्ण रूप लिखिये :

- (i) ए एस ई ए एन (आसियान) (ASEAN)
- (ii) आई आई एस एस (IISS)
- (iii) एन ए एफ टी ए (NAFTA)
- (iv) पी एस पी डी एन (PSPDN)
- (v) एस यू एन एफ ई डी (SUNFED)

(a) Write explanatory notes on the following : (Word limit : 50 each)

- (i) Chandrayaan-I
- (ii) PSLV - C-21
- (iii) Newest Version of Brahmos Cruise Missile
- (iv) Stem cell : New Life Provider
- (v) Sahyadri Frigate

(b) Write the full form of the following :

- (i) ASEAN
- (ii) IISS
- (iii) NAFTA
- (iv) PSPDN
- (v) SUNFED

8. (अ) निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिये : (शब्द सीमा : 50 प्रत्येक)

10

- (i) पुरेस ज्वालामुखी
- (ii) सेन्डी चक्रवात
- (iii) ग्रेट बीयर झील
- (iv) होकैडो द्वीप
- (v) उत्तराखण्ड प्राकृतिक आपदा

(ब) निम्नलिखित व्यक्ति चर्चा में क्यों रहे ? (शब्द सीमा : 25 प्रत्येक)

10

- (i) डॉ. सईदा हमीद
- (ii) अमर्त्य सेन
- (iii) एडवर्ड स्नोडेन
- (iv) डॉ. ओलाफर रेगनार ग्रिमसन
- (v) हबीबा सरबई
- (vi) क्रिस्टोफर वाइल्ड
- (vii) मनदा बैनर्जी
- (viii) ममनून हुसैन
- (ix) सुनीता विलियम्स
- (x) मोहम्मद मोर्सी

(a) Write notes on the following : (Word limit : 50 each)

- (i) Purace Volcano
- (ii) Sandy Hurricane
- (iii) Great Bear Lake
- (iv) Hokaido Island
- (v) Uttarakhand Natural Disaster

(b) Why have the following been in the news ? (Word limit : 25 each)

- (i) Dr. Sayeeda Hameed
- (ii) Amartya Sen
- (iii) Edward Snowden
- (iv) Dr. Olafur Regnar Grimsson
- (v) Habiba Sarbai
- (vi) Christopher Wild
- (vii) Manda Banerjee
- (viii) Mamnoon Husain
- (ix) Sunita Williams
- (x) Mohammad Morsi

9. (अ) जनगणना 2011 के अनन्तिम आँकड़ों के आधार पर गुजरात, केरल, महाराष्ट्र और तमिलनाडु राज्यों की स्थिति को निम्नलिखित के संदर्भ में अवरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिये : 10

(i) स्त्री साक्षरता दर

(ii) जनजातीय जनसंख्या की प्रतिशतता

(ब) निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिये : (शब्द सीमा : 50 प्रत्येक) 10

(i) वर्तमान जनप्रतिनिधित्व अधिनियम में संशोधन की वांछनीयता

(ii) संविधान का 91वाँ संशोधन

(iii) खाद्यान्न सुरक्षा विधेयक

(iv) भारतीय अर्थव्यवस्था एवं रुपये के मूल्य में गिरावट

(v) राष्ट्रीय पर्यावरण दिवस

(a) Based on the interim figures of 2011 Census, arrange the States of Gujarat, Kerala, Maharashtra and Tamilnadu in descending order in respect of the following :

(i) Female literacy rate

(ii) Percentage of tribal population

(b) Write notes on the following : (Word limit : 50 each)

(i) Desirability of amendment in the present Representation of People's Act.

(ii) 91<sup>st</sup> Amendment to Constitution.

(iii) Food Security Bill

(iv) Indian Economy and fall in the value of rupee

(v) National Environment Day

10. (अ) (i) भारत की भौगोलिक स्थिति क्या है ? 10

(ii) भारत की सीमा से पूरब, उत्तर पश्चिम, उत्तर तथा दक्षिण दिशाओं में अवस्थित देशों के नाम बतलाइये ।

(ब) निम्नलिखित किस राज्य में अवस्थित हैं एवं उनका क्या महत्त्व है ? (शब्द सीमा : 25 प्रत्येक)

10

- (i) कोकराझार
- (ii) बोध गया
- (iii) अजन्ता
- (iv) श्रीहरिकोटा
- (v) पेराम्बुर
- (vi) नरोरा
- (vii) दिलवाड़ा
- (viii) कांचीपुरम
- (ix) शान्तिवन
- (x) चित्तौड़गढ़

(a) (i) What is the geographical situation of India ?

(ii) Name the countries bordering India and situated in it's east, northwest, north and south directions.

(b) In which State are the following situated and what is their importance ? (Word limit : 25 each)

- (i) Kokrajhar
- (ii) Bodh Gaya
- (iii) Ajanta
- (iv) Sriharikota
- (v) Perambur
- (vi) Narora
- (vii) Dilwara
- (viii) Kanchipuram
- (ix) Shantivan
- (x) Chittorgarh



2013

## LANGUAGE

Time allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 200

Note : All questions are compulsory. Marks are allotted against each question.

1. Write an essay in English on any **one** of the following topics, not exceeding **500** words : **60**
  - (i) The Impact of Universal Declaration of Human Rights.
  - (ii) The Right to Food and Security.
  - (iii) Judicial Activism.
  
2. Make a précis of the following passage in your own words in about one-third of its length and suggest a suitable title to it : **58 + 2 = 60**

In what is sure to encourage whistleblowers, the Supreme Court has ruled that identity of persons who tip off anti-corruption agencies about corrupt deals of bureaucrats can never be revealed to the accused facing prosecution under Prevention of Corruption Act.

Anti-Corruption Bureau of Maharashtra had investigated a case of disproportionate assets against a public servant on the basis of a complaint filed by "unknown person" and charge sheeted the accused. The accused wanted a copy of the original complaint on the ground that it was essential for a fair trial. Rejecting his plea, the apex court bench said it failed to see how the accused was prejudiced by non-disclosure of the name of the person who sent the complaint and by not being given the original copy of the complaint received by the Anti-Corruption Bureau.

"Situations are many where certain persons do not want to disclose the identity as well as the information/complaint passed on by them to the Anti-Corruption Bureau. If the names of the persons, as well as the copy of the complaint sent by them are disclosed, that may cause embarrassment to them and sometimes threat to their lives," said Justice Radhakrishnan, who authored the judgment for the bench.

The bench said what is to be borne in mind is that it was a complaint given by some person to the Anti-Corruption Bureau which triggered the investigation. "Thus, this complaint simply provided information to the Anti-Corruption Bureau and is not the foundation of the case or even the FIR", it said. On the case in hand, the bench said, "In fact, after receiving the complaint the Anti-Corruption Bureau held its independent investigation into the matter and collected the material which was forwarded to the home department. On that basis, challan (charge sheet) was filed in the court pointing out that sufficient material emerged on record as a result of the said investigation to proceed against the petitioner under Prevention of Corruption Act."

(330 words)

3. Translate the following passage into English : 40

महिला सशक्तीकरण के लिये पिछले कुछ दशकों में कई कानून बनाये गये हैं । पहला क्रांतिकारी कदम 1955-56 में उठाया गया जब हिन्दू विवाह अधिनियम में महिला को पुरुष के समकक्ष रखा गया और पैतृक सम्पत्ति में भी उसे थोड़ा हक दिया गया । फिर 1980 के दशक में और कई कानून बनाये गये । अब केन्द्र सरकार ने तलाक को सरल बनाने एवं स्त्रियों को पति की जायदाद में हक दिलाने के लिये हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 तथा विशेष विवाह अधिनियम 1955 में संशोधन करने का निर्णय लिया है । प्रस्तावित संशोधनों में एक प्रमुख प्रावधान यह है कि पत्नी को पति की पैतृक संपत्ति में भी हिस्सा दिया जाएगा और यदि उसका विभाजन संभव न हो तो उसमें पति के हिस्से का मूल्यांकन कर उसे भरपूर मुआवजा दिया जाएगा । इस प्रावधान का विरोध भी शुरू हो गया है । ऐसी आशंका व्यक्त की जा रही है कि ऐसा हक देने से तलाक के मामले बढ़ेंगे, जिससे भारतीय परिवार व्यवस्था के परंपरागत मूल्य प्रभावित होंगे ।

4. Translate the following passage into Hindi : 40

A problem which is facing the newly independent countries of Asia and Africa is how to grow modern without changing their traditional culture completely. On the one hand, they want their societies to be efficient and to be guided by reason. On the other hand, they wish to continue some of the old traditions of their country. In modernising a society, some changes in traditional institutions like family, law, religion and community life are unavoidable. Yet the changes have to be introduced gradually and not violently, without disturbing individuals or the society. Here, it is important to remember that during its struggle for freedom, each country has become strongly aware of itself and its old traditions. It is the duty of the leaders of a society to examine the old traditions, to decide which ought to be kept, which ought to be adopted to modern ways, and which ought to be changed. These changes can be brought about by educating people.

2013

विधि (अधिष्ठायी विधि) : प्रश्नपत्र-I  
Law (Substantive Law) : Paper-I

निर्धारित समय : तीन घंटे ]

Time allowed : Three Hours]

[अधिकतम अंक : 200

[Maximum Marks : 200

नोट : अभ्यर्थियों को प्रश्न संख्या 1 और 2 करना अनिवार्य है तथा अन्य कोई चार प्रश्न हल करें। कुल छः प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

Note : Candidates have to attempt Question Nos. 1 and 2 and not more than four of the remaining ones. Attempt six questions in all. Marks carried by each question are indicated at its end.

1. (अ) न्यायिक पुनरवलोकन से आप क्या समझते हैं ? संविधान-पूर्व विधियों तथा संविधानोत्तर विधियों पर अनुच्छेद 13 का क्या प्रभाव है ? अपने उत्तर को निर्णित वादों की सहायता से समझाइये। 15
- (ब) “इस भाग के अन्य उपबन्धों के अधीन रहते हुए, भारत के राज्यक्षेत्र में सर्वत्र व्यापार, वाणिज्य और समागम अबाध होगा।” (अनुच्छेद 301 – भारत का संविधान) प्रासंगिक वादों की सहायता से विवेचना कीजिये। 15
- (स) राज्य सरकार ने अपने कर्मचारी को एक आदेश के साथ अनिवार्य निवृत्ति दे दी कि वह कार्य करने के योग्य नहीं रहा है। क्या यह आदेश दण्ड स्वरूप है या नहीं ? निर्णित वादों की सहायता से कारण सहित उत्तर दीजिये। 10
- (द) एक राज्य के राज्यपाल ने उस मंत्रिपरिषद् को पदच्युत कर दिया जिसे सदन का विश्वास प्राप्त था। ‘अ’ ने राज्यपाल के इस कार्यकलाप को असंवैधानिक बताते हुए न्यायालय में चुनौती दी। क्या ‘अ’ सफल होगा ? उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से कारण सहित उत्तर दीजिये। 10
- (a) What do you understand by Judicial Review ? What is the effect of Article 13 on Pre-constitutional laws and Post-constitutional laws ? Explain your answer with the help of decided cases.
- (b) “Subject to the other provisions of this part, trade, commerce and intercourse throughout the territory of India shall be free.” (Article 301 – Constitution of India) Discuss with the help of relevant case laws.

- (c) The State Government passed an order of compulsory retirement stating that the employee is not fit for work. Does the order amount to punishment or not ? Give reasons for your answer with the help of decided cases.
- (d) The Governor of a State dismissed Council of Ministers enjoying confidence of the House. 'A' challenges the action of the Governor on the ground that his action is unconstitutional. Will 'A' succeed ? Give reasons for your answer with the help of suitable examples.
2. (अ) "हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 ने विवाह विधि में मूलभूत एवं महत्वपूर्ण परिवर्तन किये हैं ।" उपर्युक्त कथन की विवेचना कीजिये और बताइये कि इस अधिनियम ने हिन्दू विवाह की सांस्कारिक प्रकृति को कहाँ तक प्रभावित किया है ? 10
- (ब) (i) मुस्लिम विधि के अन्तर्गत तलाक (Divorce) के पश्चात उत्पन्न विधिक परिणामों (legal effects) की व्याख्या कीजिये । 6
- (ii) 'अ' एक हनाफी स्त्री से विवाह करता है । कुछ समय पश्चात् क्रोध के आवेश में 'अ' विवाह-विच्छेद की घोषणा तीन बार करता है और पत्नी को उसके माता-पिता के घर भेज देता है । दूसरे दिन 'अ' अपने किये पर पश्चाताप करता है और चाहता है कि पत्नी वापस आ जावे । पत्नी आने से इन्कार करती है और कहती है कि विवाह-विच्छेद ऐसा हुआ है जो रद्द नहीं किया जा सकता है । 'अ' दाम्पत्य अधिकारों के प्रत्यवस्थापन के लिये वाद प्रस्तुत करता है और कहता है कि वह शुद्ध एवं सादे इस्लाम धर्म में विश्वास करता है । इसके सम्प्रदायों में विश्वास नहीं करता है । पत्नी भी अवशेष मेहर के लिये वाद प्रस्तुत करती है । दोनों पक्षों के अधिकारों की विवेचना कीजिये । 4
- (स) अर्ध संविदा अथवा कल्प संविदा से आप क्या समझते हैं ? कल्प संविदा के विशिष्ट तत्त्वों की विवेचना कीजिये । अर्ध संविदा के अन्तर्गत उत्पन्न दायित्वों का विधि शास्त्रीय आधार क्या है ? समझाइये । 10
- (a) "Fundamental changes in the law relating to marriage has been brought about by the Hindu Marriage Act, 1955."
- Comment on the above statement and evaluate that how far the Act affected the sacramental character of Hindu Marriage ?
- (b) (i) State the consequences (legal effects) that follow from the divorce under Muslim Law.
- (ii) 'A' marries with a Hanafi woman. After sometime, in a fit of anger, 'A' pronounces Talak three times and sends the wife to her parent's home. The next day 'A' repents and wants his wife to come back. The wife refuses and maintains that she has been divorced irrevocably. 'A' brings a suit for restitution of conjugal rights and declares that he believes in pure and simple Islam and does not believe in any sects. The wife also sues for her deferred dower. Discuss the rights of the parties.
- (c) What do you understand by Quasi Contract ? Explain the distinctive features of Quasi Contract ? What is juridical basis of responsibility occur under Quasi Contract ? Explain.

3. (अ) “दोहरी संभावनाओं के विरुद्ध नियम” की विवेचना कीजिये । क्या किसी अजन्में व्यक्ति अथवा माता के गर्भ के बच्चे के पक्ष में पृथक् रूप से एक वैध अंतरण किया जा सकता है ? यदि हाँ, तो उसकी शर्तें उचित उदाहरण के साथ बताइए । 15
- (ब) क्या सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम इस सामान्य नियम का कोई अपवाद करता है कि एक व्यक्ति किसी सम्पत्ति में उससे अच्छा हक जितना कि वह स्वयं इसमें रखता है, नहीं प्रदान कर सकता है ? यदि ऐसा है, तो आप उन अपवादों को कैसे न्यायोचित बनाओगे ? 15
- (a) Discuss the rule against ‘Double possibilities’. Explain whether valid transfer can be made in favour of an unborn person ? If so, state the conditions with suitable illustrations.
- (b) Does the Transfer of Property Act make an exception to the general rule that a person cannot confer a better title to the property than he himself has in it ? If so, how do you justify the exceptions ?
4. (अ) किसी फर्म के कारोबार के प्रबन्ध और संचालन में साझेदारों के क्या अधिकार हैं ? क्या किसी साझेदार को साझेदारी व्यवसाय के अलावा किसी अन्य व्यवसाय को करने से रोका जा सकता है, जबकि वह एक साझेदार है ? 15
- (ब) (i) क्या एक अवयस्क व्यक्ति भागीदारी के फायदे में शामिल किया जा सकता है ? यदि हाँ, तो उसके क्या अधिकार व अयोग्यताएँ हैं ? प्रासंगिक वादों का उल्लेख कीजिए । 10
- (ii) ‘अ’ एक सॉलिसिटर (Solicitor) फर्म का साझेदार है, जो फर्म की स्वीकृति के बिना विनिमय साध्य विलेख फर्म के नाम से ले लेता है । इस सन्दर्भ में फर्म के दायित्व निर्धारित कीजिए ? 5
- (a) What are the rights of partner in the management and conduct of the business of a firm ? Can a partner be restrained from carrying on any business other than that of the partnership while he is partner ?
- (b) (i) Can a minor be admitted to the benefits of Partnership ? If so, what are his rights and disabilities ? Refer to relevant case laws.
- (ii) ‘A’ a partner in a firm of solicitors draw a Bill of exchange in the name of the firm without authority. Decide the liability of the firm in their respect.

5. (अ) विद्वेषपूर्ण अभियोजन को परिभाषित कीजिए । इसके आवश्यक अवयव क्या हैं ? वादी को विद्वेषपूर्ण अभियोजन के वाद में सफल होने के लिये क्या बातें सिद्ध करना आवश्यक है । क्या विद्वेषपूर्ण अभियोजन का वाद निगम के विरुद्ध भी चलाया जा सकता है, यदि हाँ, तो किन परिस्थितियों में ?

10 + 5 = 15

- (ब) अपने कर्मचारियों के त्रुटिपूर्ण कार्य के लिये राज्य के प्रतिनिधिक दायित्व के सम्बन्ध में क्या विधि है ? क्या राज्य अपने कर्मचारियों के आपराधिक कृत्यों के लिये भी उत्तरदायी है ? प्रासंगिक वादों की सहायता से समझाइये ।

15

- (a) Define malicious prosecution. What are its essential ingredients ? What must a plaintiff prove for getting success in case of a suit for malicious prosecution ? Can a suit of malicious prosecution is filed against corporation also if yes, in which circumstances ?

- (b) What is the law relating to the 'Vicarious liability of the State for the wrongful acts of its employees ? Is the State liable for the criminal acts of its employees ? Discuss with the help of relevant case laws.

6. (अ) "भारतीय ट्रस्ट अधिनियम" के अन्तर्गत एक न्यासी (Trustee) की क्या नियोग्यताएँ हैं ? वर्णन कीजिये ।

10

- (ब) "न्यास भंग" से आप क्या समझते हैं ? न्यास भंग के मामले में एक हितग्राही को क्या उपचार उपलब्ध है ? व्याख्या कीजिये ।

10

- (स) निम्नलिखित सूत्रों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिये :

(i) "साम्या विधि का अनुसरण करता है ।"

5

(ii) "साम्या दायित्व की पूर्ति का आशय आरोपित करना है ।"

5

- (a) Describe the disabilities of a trustee as given under the 'Indian Trust Act'.

- (b) What do you understand from "Breach of Trust" ? Describe the remedies available to the beneficiary in case of breach of trust.

- (c) Explain the following maxims with illustrations :

(i) Equity follows the law.

(ii) Equity imputes an intention to fulfil.

7. (अ) भारतीय सुखाधिकार अधिनियम के अंतर्गत अनुज्ञप्ति कब निरस्त मानी जायेगी ? अनुज्ञप्ति निरस्त होने पर अनुज्ञप्ति-धारी के क्या स्वत्व होते हैं ? विवेचना कीजिये । 15
- (ब) विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत संविदायें जिनका विनिर्दिष्ट प्रवर्तन नहीं कराया जा सकता उनका उल्लेख कीजिये । अपने उत्तर की पुष्टि के लिये उपयुक्त उदाहरण दीजिये । 15
- (a) When will a licence be deemed to be revoked under the Indian Easement Act ? What are licensee's rights on revocation ? Discuss.
- (b) Write the contracts which cannot be specifically enforced under the Specific Relief Act, 1963. Support your answer with suitable illustrations.
8. (अ) "एक संविदा उस व्यक्ति द्वारा प्रवर्तनीय नहीं कराई जा सकती जो कि उसका पक्षकार नहीं है भले ही संविदा उसके लाभ के लिये की गई हो ।" इस नियम के अपवाद भी बताइये । विवेचना कीजिये तथा निर्णित वादों का उल्लेख कीजिये । 15
- (ब) (i) क्या आप इस मत से सहमत हैं कि हिन्दू दत्तक विधि पूर्णतया परिवर्तित हो चुकी है ? यदि हाँ, तो उन परिवर्तनों को बताइये जो हिन्दू दत्तक ग्रहण एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 द्वारा हिन्दू दत्तक विधि में किये गये । 10
- (ii) 'X' एक लड़की को इस आधार पर गोद लेना चाहता है कि उसकी एकमात्र लड़की बिना उसकी अनुमति के घर छोड़कर चली गई है और बम्बई में फिल्म उद्योग में भर्ती हो गई है । गोद की वैधता का विवेचन कीजिये । 5
- (a) "A contract cannot be enforced by a person who is not a party to it even though it is made for his benefit." Point out also the exceptions to this rule. Discuss and refer to decided cases.
- (b) (i) Do you agree with a view that the Hindu Law of Adoption had undergone a complete change ? If yes, then state the changes brought about by the Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956 in the law of adoption.
- (ii) 'X' wants to adopt a daughter on the ground that his only daughter had left the house without his permission and had joined the Film industry in Bombay. Discuss the legality of adoption.
9. (अ) (i) मुस्लिम विधि के अधीन मान्य दान (valid gift) के लिये क्या आवश्यक दशाएँ हैं ? मुसलमानी दान (Mohammedan gift) को सम्पत्ति हस्तान्तरण अधिनियम, 1882 (Transfer of Property Act) ने कहाँ तक प्रभावित किया है ? विवेचना कीजिए । 10
- (ii) मुस्लिम विधि के अन्तर्गत कब और कैसे दाता द्वारा दान रद्द किया जा सकता है ? रद्द करने का अधिकार किन मामलों में समाप्त हो जाता है ? विवेचना कीजिए । 10

(ब) 'A' की पत्नी 'W' ने उसको बहुत समय से त्याग दिया और सहवास की पुनःस्थापना के लिये 'A' के सारे प्रयत्नों की उपेक्षा कर दी। यहाँ तक कि 'A' के एक भी पुत्र का उत्तर नहीं दिया। अन्त में 'A' ने उसके विरुद्ध न्यायिक पृथक्करण की डिक्री प्राप्त कर ली। तत्पश्चात् चूँकि 'A' के कोई पुत्र नहीं था, उसने 'W' को बिना सूचना दिए एक पुत्र का दत्तक ग्रहण कर लिया। क्या यह दत्तक ग्रहण हिन्दू दत्तक ग्रहण एवं भरण पोषण अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत मान्य है? 10

(a) (i) What are the essential conditions of a valid gift under Muslim Law? How far has the law of Mohammedan gift been affected by the Transfer of Property Act, 1882? Discuss.

(ii) When and how can a gift be revoked by a donor under Muslim law? In what cases the power to revoke comes to an end? Discuss.

(b) 'A's wife 'W' deserted him for a long time and ignored all his attempts to resume co-habitation. So much so that she did not reply to even a single letter of his. Ultimately 'A' obtained a decree of judicial separation against her. Thereafter because he had no son, he adopted a son without further reference to 'W'. Is this adoption is valid under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956.

10. निम्नलिखित समस्याओं में से किन्हीं तीन का हल प्रासंगिक विधि का उल्लेख करते हुये कीजिये :

(अ) 'अ' एक खाली पिस्तौल को 'ब' की ओर करता है। 'ब' आक्रमण के लिये 'अ' पर मुकदमा चलाता है। 'अ' अपने बचाव के लिये दलील देता है कि पिस्तौल खाली थी। आप कैसे इस मुकदमे को तय करेंगे? अपने प्रत्युत्तर के लिये कारण भी दीजिये। 10

(ब) 'अ' एक तोते को प्रस्ताव बोलना सिखाता है फिर उसे 'ब' के पास भेजता है। वहाँ जाकर तोता प्रस्ताव को दोहराता है। क्या यह वैध प्रस्ताव है? क्या आपके उत्तर में कोई अन्तर होगा यदि एक लिखित प्रस्ताव 'ब' के लिये उस तोते के शरीर से बाँध दिया जावे और वह पक्षी इस तरह प्रस्ताव लेकर 'ब' के पास जावे। 10

(स) A, B और C एक फर्म XCo में हिस्सेदार हैं। C साझेदारी से अलग हो जाता है और फर्म की सब सम्पत्ति तथा लेन-देन का अधिकार तथा उत्तरदायित्व A और B दोनों साझेदार जो C के अलग हो जाने पर फर्म का कार्य करते रहते हैं, अपने ऊपर ले लेते हैं। एक लेनदार (Creditor) C के हट जाने के बाद बकाया के शोध के लिए A, B और C तीनों पर दावा करता है। क्या C इस ऋण का जिम्मेदार है? अपने उत्तर के लिए कारण दीजिये। 10

(द) पति की मृत्यु के पश्चात् 'अ' एक मुसलमान विधवा ने सरकारी कागजों में अपने पति की सम्पत्ति में उसकी मृत्यु के बाद स्वामी के रूप में अपना नाम दर्ज करवाया और उसके कुछ हिस्सों का बन्धक व बेचानामा करती है। उसके पति के उत्तराधिकारी ने अपने हिस्से के लिये अन्तरिति पर दावा किया। क्या वह उत्तराधिकारी सफल हो सकता है? अपने उत्तर का कारण दीजिए। 10

Solve any **three** problems with reference to relevant laws :

- (a) 'A' points an unloaded pistol at 'B', who sues him for an assault. 'A' in his defence pleads that the pistol was unloaded. How will you decide this case. Give reasons to support your answer.
- (b) 'A' teaches his parrot to recite an offer and then sends the parrot to 'B'. The parrot repeats the recitation. Is this a valid offer ? Will it make any difference to your answer, if 'A' ties a message containing an offer for 'B' on the body of the parrot who carries the message to 'B'.
- (c) A, B and C are partners in a firm XCo. C retires from the partnership and all the assets and liabilities are taken over by the two partners A & B who carry on the firm after the retirement of C. A creditor of the firm after the retirement of C, files a suit against A, B and C for the recovery of the debt. Is C liable ? Give reasons for your answer.
- (d) After the death of her husband 'A' a Mohammedan widow got her name entered in the Government records as owner of her husband's property and was mortgaging and selling portions of it, one of the heirs of her husband sued her alience for his share. Can he succeed ? Give reasons for your answer.
-

five my three problems with responses to test your law.

'A' points an unloaded pistol at 'B' who asks him for an assault  
defense pleads that the pistol was unloaded. How will you decide this case  
reasons to support your answer.

'A' teaches his parrot to recite an offer, and then sends the parrot to 'B'. The  
parrot recites the recitation. Is this a valid offer? Will it make any difference to  
your answer, if 'A' uses a message containing an offer for 'B' on the back of the  
parrot who carries the message to 'B'?

A, B and C are partners in a firm XCO. C retires from the partnership and all the  
assets and liabilities are taken over by the two partners A & B who carry on the  
firm after the retirement of C. A creditor of the firm sues the retirement of C.  
files a suit against A, B and C for the recovery of the debt. Is C liable? Give  
reasons for your answer.

(d) After the death of her husband 'A', a Mohammedan widow got her name entered  
in the Government records as owner of her husband's property and was  
mortgaging and selling portions of it one of the heirs of her husband sued her  
for his share. Can he succeed? Give reasons for your answer.

2013

विधि (प्रक्रिया एवं साक्ष्य), द्वितीय प्रश्नपत्र

**LAW (Procedure and Evidence), Second Paper**

निर्धारित समय : तीन घंटे ]

[ अधिकतम अंक : 200

Time allowed : Three hours ]

[ Maximum marks : 200

**नोट :** अभ्यर्थी को प्रश्न संख्या 1 तथा चार अन्य प्रश्न करने हैं । प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न अवश्य करें । प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।

**Note :** Candidate should attempt question No. 1 and four more questions. At least one question must be attempted from each group. Marks carried by each question are indicated at its end.

1. (अ) हरिओश्म अपने जिस पैतृक मकान में निवास करता है उसके पश्चिम की दिशा वाली निचली तथा ऊपरी मंजिल के कमरों में एक-एक खिड़की बनी हुई है जिनसे मकान में वायु और प्रकाश आता है । अप्रैल 2013 में एक व्यक्ति महेश कुमार ने उपरोक्त मकान के पश्चिम में स्थित खाली प्लाट क्रय किया और उस पर अपने नये मकान का निर्माण इस प्रकार किया कि हरिओश्म के मकान की ऊपरी तथा निचली दोनों मंजिलों की दोनों खिड़कियों के सामने दीवार निर्मित कर दी, जिससे उपरोक्त दोनों खिड़कियों से वायु व प्रकाश का आवागमन पूर्णरूपेण बन्द हो गया । महेश कुमार के उक्त कृत्य से हरिओश्म को न केवल भौतिक सुख सुविधा की हानि हुई अपितु उसकी सम्पत्ति की बाजारी कीमत भी घट गई ।

उपरोक्त तथ्यों के आधार पर हरिओश्म की ओर से एक वाद पत्र लिखिये जिसमें महेश कुमार के विरुद्ध माँगे जा सकने योग्य सभी प्रकार के मौलिक तथा वैकल्पिक अनुतोषों की मांग की जाये । **20**

(ब) उपरोक्त प्रश्न (अ) के वाद-पत्र के प्रति उत्तर में महेश कुमार की ओर से एक लिखित कथन का प्रारूप लिखिये जिससे उक्त तथ्यों के संदर्भ में सभी संभव प्रतिवाद किये जाये । **20**

(a) The ancestral house in which Hariom resides has one window each in west sides in rooms of the first floor and the second floor through which air and light ingress in the house. In April 2013 Mahesh Kumar purchased the plot which lay on the western side of Hariom's house and so constructed his new house that he erected a wall in front of the aforesaid two windows, due to which the ingress and aggress of air and light through these windows was totally stopped. Hariom suffered not only the physical comfort and pleasure of his living due to the aforesaid act of Mahesh Kumar, but the value of his property was also decreased.

Draft a plaint on behalf of Hariom on the basis of the aforesaid facts claiming all types of reliefs whether primary or in the alternative, which could be claimed against Mahesh Kumar, in this matter.

- (b) Draft a written statement on behalf of Mahesh Kumar in reply to the aforesaid plaint, in which all the defences possible in reference to the aforesaid allegations be taken.

अथवा / OR

दिनांक 23-10-2011 को वादी रहीम द्वारा थाना सरसावा में रिपोर्ट लिखायी गई कि दिनांक 12-10-2011 की सांय लगभग सात बजे उसकी अवयस्क पुत्री 'पीड़िता', आयु लगभग 14 वर्ष, अपनी छोटी बहन फरजाना के साथ शौच हेतु खेतों की ओर गई थी। थोड़ी देर बाद फरजाना ने घर पर आकर बताया कि दो लड़के 'पीड़िता' को बलपूर्वक उठा कर ले गये। खोजबीन करने पर गाँव के गय्यूर व अशफाक ने यह बताया कि वादी की पुत्री को आरिफ इसहाक अली का पुत्र एवं रियासत फरजन्द अली का पुत्र, निवासीगण ग्राम तिपरी, रायगढ़, मोटरसाईकल पर ले गये हैं। वादी की रिपोर्ट पर आरिफ तथा रियासत के विरुद्ध भा.द.स. की धारा 363 व 366 के अन्तर्गत मुकदमा संख्या 248/2011 पंजीकृत किया गया। अपराध की विवेचना उपनिरीक्षक श्री टी.सी. तिवारी द्वारा की गई।

दिनांक 22-12-2011 की दोपहर में 'पीड़िता' को आरिफ के साथ नकुड़ के बस स्टेण्ड से पकड़ा गया। पीड़िता ने धारा 161 के कथन में बताया कि आरिफ द्वारा उसके साथ बार-बार बलात्कार किया गया है। इसके आधार पर उपरोक्त वाद में भा.द.स. की धारा 376 को भी जोड़ दिया गया। चिकित्सीय परीक्षण के उपरांत 'पीड़िता' को उसके पिता की अभिरक्षा में दे दिया गया। विवेचना के उपरांत विवेचना अधिकारी ने अभियुक्तगण आरिफ एवं रियासत के विरुद्ध भा.द.स. की धारा 363, 366 एवं 376 के अंतर्गत आरोप पत्र मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट सहारनपुर के न्यायालय में प्रस्तुत किया। आरोपी आरिफ ने बचाव में कहा कि पीड़िता की आयु 18 वर्ष से अधिक है तथा संभोग उसकी सहमति से किया गया। रियासत ने अपनी किसी भी भूमिका से इंकार किया।

उपरोक्त तथ्यों के आधार पर उपरोक्त मामले का निर्णय दोषसिद्धि करते हुये लिखिये।

40

On 23-10-2011 complainant Rahim filed an F.I.R. at police station Sarsawa, alleging that on 12-10-2011 at about 7 p.m. his minor daughter 'Victim' aged about 14 years had gone to the fields for stool with her younger sister Farzana. After some time Farzana returned home and told that two boys have forcibly taken away the 'Victim'. Upon enquiry being made villagers Gayyur and Ashfaq told the complainant that Arif son of Ishaq Ali and Riyasat son of Farzand Ali, both residents of Village Tipri, Raigarh had taken away plaintiff's daughter on a motorcycle. A case was registered against Arif and Riyasat on the bases of plaintiff's report at No. 248 of 2011 under Sections 363 and 366 I.P.C. Investigation was conducted by sub-inspector T.P. Tiwari.

On 22-12-2011 the 'Victim' and Arif together were arrested from bus stand Nakur. In her statement u/s 161 Cr.P.C. 'Victim' told that she had been repeatedly raped by Arif. On this basis offence u/s 376 I.P.C. was also added in the case. After medical examination 'Victim' was sent in the custody of her father. On completion of investigation chargesheet was filed in the Court of Chief Judicial Magistrate, Saharanpur u/ss. 363, 366 and 376 I.P.C. The main defence of accused Arif was that the age of the girl was above 18 and that sexual intercourse was done with her consent. Riyasat denied his role in the matter.

On the basis of the facts stated above write a judgement of conviction.

खण्ड - अ

Group - A

2. (अ) किसी वादपत्र को कब लौटाया जा सकता है ? ऐसा आदेश पारित करने के पश्चात न्यायालय द्वारा क्या वैकल्पिक प्रक्रिया अपनायी जा सकती है ? क्या वादपत्र लौटाने का आदेश अपील्य है ? प्रावधानों का उल्लेख करके उत्तर दीजिये । 20
- (ब) व्यवहार प्रक्रिया संहिता की धारा 11 के अतिरिक्त अन्य किन प्रावधानों के अन्तर्गत दूसरा वाद प्रतिबाधित किया गया है ? संक्षेप में व्याख्या कीजिये । 10
- (स) व्यवहारिक प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत न्यायालय की स्व:विवेकीय, अन्तर्निहित तथा संशोधन करने की शक्तियों में अन्तर वर्णित कीजिये । उदाहरण दीजिये । 10
- (a) When plaint is liable to be returned ? Describe the alternative procedure which the court may adopt after such order. Whether an order for the return of the plaint is appealable ? Reply by mentioning provisions.
- (b) Under which other provisions of the Code of Civil Procedure besides Section 11, a second suit has been barred ? Discuss briefly.
- (c) Distinguish between the discretionary; inherent and amending powers of court under the Code of Civil Procedure. Illustrate.
3. निम्नलिखित को प्रावधानों के संदर्भ में कारण सहित हल कीजिये :
- (अ) 'अ' मेरठ में 'ब' के विरुद्ध एक दावा दायर करता है । 'ब' सीधे सर्वोच्च न्यायालय में प्रार्थना पत्र देता है कि उपरोक्त वाद को मेरठ से बाहर किसी अन्य न्यायालय में हस्तांतरित किया जाये । 'अ' सीधे सर्वोच्च न्यायालय में 'ब' द्वारा प्रार्थना पत्र दिये जाने के अधिकार को चुनौती देता है । 10
- (ब) एक वाद ऋणी 'ब' के विरुद्ध पारित डिक्री की निष्पादन प्रक्रिया के अन्तर्गत की गई निलामी में 'अ' द्वारा क्रय की सम्पत्ति पर कब्जा प्राप्त करने का 'क' द्वारा अवरोध इस आधार पर किया जाता है कि वह उसका वास्तविक स्वामी है, वाद ऋणी 'ब' नहीं । 'अ' कहता है कि 'क' को अपने स्वामित्व का अलग वाद 'ब' के विरुद्ध सक्षम न्यायालय में दायर करना चाहिये । 10
- (स) प्रारम्भिक क्षेत्राधिकार वाले एक व्यवहारिक न्यायालय द्वारा प्रतिवादी के विरुद्ध कोई आदेश पारित किया जाता है । यद्यपि संहिता के अन्तर्गत ऐसा आदेश जनपद न्यायालय के सम्मुख अपील योग्य है परन्तु प्रतिवादी उसके विरुद्ध उच्च न्यायालय में निगरानी दायर करता है । दोनों पक्षकारों को सुनकर उच्च न्यायालय उक्त आदेश को उलट देता है । 10
- (द) इलाहाबाद के सिविल जज द्वारा 1 मार्च, 2012 को किसी विधि के प्रश्न को वादी के पक्ष में तय करते हुये डिक्री पारित की जाती है । 2 मार्च, 2012 को इलाहाबाद उच्च न्यायालय द्वारा एक अन्य मामले में, जो गत 15 वर्ष से विचाराधीन था, विधि के उपरोक्त प्रश्न पर अपना पूर्वमत उलट दिया गया । प्रतिवादी इसी को आधार बनाकर उपरोक्त सिविल जज के न्यायालय में उसके निर्णय के पुनर्विलोकन हेतु प्रार्थना पत्र प्रस्तुत करता है । 10

Answer the following problems with reasons and relevant provisions :

- (a) 'A' files a suit against 'B', at Meerut. 'B' moves an application before the Supreme Court directly and requests for the transfer of the suit to any other court out side Meerut. 'A' challenges 'B's right of filing such application directly to the Supreme Court.
- (b) 'A' who has purchased an immovable property at an auction sale conducted during the execution of a decree against the judgement debtor 'B', is resisted in obtaining possession of such property by 'X', on the ground that he was the true owner of the property and not the judgement debtor 'B'. 'A' objects his claim and asks 'X' for filing a fresh suit of title against 'B'.
- (c) A civil court of original jurisdiction passes an order in a suit against the defendant. Although such an order is appealable before the District Judge, but the defendant files revision petition against such order before the High Court. The High Court after hearing both the parties reverses the aforesaid order.
- (d) The Court of Civil Judge, Allahabad, decrees a suit on March 1, 2012, on the ground of a question of law, in favour of the plaintiff. On March 2, 2012 Allahabad High Court in another case, which was pending before it since 15 years, reverses its earlier view on the aforesaid question of law. The defendant files a review application before the aforesaid Civil Judge on the aforesaid ground

4. (अ) व्यवहारिक प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत कौन से वाद तथा कार्यवाहियाँ 'पारिवारिक वाद' की श्रेणी में आते हैं तथा इस संदर्भ में 'परिवार' के अन्तर्गत किन्हें सम्मिलित किया जाता है ? **20**
- (ब) किन अवस्थाओं में न्यायालय किसी वाद को प्रथम सुनवाई पर निस्तारित कर सकता है ? **10**
- (स) एक अवयस्क वादी के वयस्कता प्राप्त कर लेने के पश्चात व्यवहार प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत उसे क्या अधिकार तथा विकल्प प्राप्त होते हैं तथा उसकी क्या प्रक्रिया है ? वर्णित कीजिये । **10**
- (a) Which suits and proceedings are considered as 'matters concerning the family' under the Code of Civil Procedure ? Who for this purpose are treated as constituting the 'family' ?
- (b) Under what circumstances a court may dispose of a suit at the first hearing ?
- (c) Describe the rights and options available, under the Code of Civil Procedure, to a minor plaintiff on his attaining majority and the procedure thereof.

5. (अ) किन परिस्थितियों में ऐसे व्यक्तियों के कथन जिनकी मृत्यु हो गई है अथवा जिन्हें किसी अन्य कारण से साक्ष्य हेतु बुलाया नहीं जा सकता, न्यायालय में सिद्ध किये जा सकते हैं ? 20
- (ब) 'ग' की हत्या कारित करने के लिए 'क' का विचारण हो रहा है। यह दर्शाने के लिए कि 'ग' की हत्या 'क' और 'ख' द्वारा की गई थी साक्ष्य प्रस्तुत किया जाता है तथा 'ख' का यह कथन कि " 'क' और मैंने 'ग' की हत्या की है" भी सिद्ध किया जाता है। क्या 'क' के विरुद्ध न्यायालय उपरोक्त कथन को विचारित करेगा ? 10
- (स) किसी पोत के कप्तान 'क' का विचारण उस पोत को संत्यक्त करने के लिए किया जाता है। यह दर्शाने के लिए साक्ष्य दिया जाता है कि पोत अपने उचित मार्ग से बाहर ले जाया गया था। 'क' अपने कारोबार के मामूली अनुक्रम में अपने द्वारा रखी गई पुस्तक प्रस्तुत करता है, जिसमें वे सम्प्रेक्षण दर्शित हैं, जिनके बारे में यह अभिकथित है कि वे दिन प्रतिदिन किये गये थे और जिनसे उपदर्शित है कि पोत अपने उचित मार्ग से बाहर नहीं ले जाया गया था।  
क्या 'क' द्वारा अपने पक्ष में दर्ज किये गये उपरोक्त विवरण को साबित करने की अनुमति दी जा सकेगी ? 10
- (a) In what circumstances statements made by persons who are dead or who otherwise can not be called as witnesses, may be proved in a case ?
- (b) 'A' is being tried for the murder of 'C'. Evidence is given to show that 'C' was murdered by 'A' and 'B' and 'B's statement admitting that "'A' and 'I' murdered 'C'", is also proved. Whether this statement may be considered by the court against 'A' ?
- (c) 'A' the captain of a ship, is tried for casting her away. Evidence is given to show that the ship was taken out of her proper course. 'A' produces a book kept by him in the ordinary course of his business showing observations alleged to have been made by him from day to day and indicating that the ship was not taken out of her proper course.  
Whether 'A' may be allowed to prove the aforesaid statement recorded by him in his own favour ?
6. (अ) साक्ष्य अधिनियम के अन्तर्गत विशेषाधिकार संसूचनाएँ कौन सी हैं ? ऐसी संसूचनाओं का प्रकटीकरण कब संरक्षित है, कब नहीं ? 20
- (ब) वादी की प्रार्थना पर एक व्यक्ति को न्यायालय में किसी दस्तावेज को पेश करने के लिए समनित किया जाता है। जब वह न्यायालय के सम्मुख प्रस्तुत होकर माँगा गया दस्तावेज पेश करता है, तब प्रतिवादी का अधिवक्ता उससे प्रश्न पूछता है कि उक्त दस्तावेज को उसके कब्जे में वादी द्वारा किया गया था अथवा प्रतिवादी द्वारा ? वादी के वकील द्वारा उससे प्रश्न पूछने के प्रतिवादी के अधिकार पर आपत्ति की जाती है। निर्णय कीजिये। 10
- (स) भारतीय साक्ष्य अधिनियम के उन प्रावधानों का वर्णन कीजिये जो न्यायालय को यह अधिकार प्रदान करते हैं कि वह किसी बैरिस्टर, प्लीडर, वकील या अटार्नी के विरुद्ध किसी मामले की परिस्थितियों को उच्च न्यायालय को अथवा अन्य प्राधिकारी को, जिसके ऐसा बैरिस्टर, प्लीडर, वकील या अटार्नी अपनी वृत्ति के प्रयोग के अधीन है, रिपोर्ट कर सकेगा। 10

- (a) What are privileged communications under the Evidence Act ? When are such communications protected from disclosure and when not ?
- (b) On the application of the plaintiff a person is summoned in the court to produce a document. When he appears before the court and files the document, the defendant's counsel puts a question to him whether the document was given in his possession by the plaintiff or by the defendant ? The plaintiff's counsel opposes defendant's right of putting such question to him. Decide.
- (c) Describe the provisions of the Evidence Act which empower the court to report the circumstances of the case to the High Court or other authority to which such barrister, pleader, vakil or attorney is subject in the exercise of his profession.
7. (अ) दस्तावेज के रूप में लेखबद्ध संविदा की शर्तों के खण्डन करने या उनमें फेरफार करने या जोड़ने के या उनमें से घटाने के प्रयोजन के लिए प्रस्तुत किये गये किसी मौखिक करार या कथन का साक्ष्य किन परिस्थितियों में अवर्जित नहीं है ? 20
- (ब) 'ख' का एक निवासीय कमरा 'क' भाड़े पर लेता है और 'ख' उसे एक कार्ड देता है जिसमें लिखा है, "कमरे ₹ 200 प्रतिमाह" । क्या 'क' यह मौखिक करार साबित कर सकेगा कि इस निबन्धन के अन्तर्गत भागतः भोजन भी सम्मिलित था ? 10
- (स) निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :
- (i) कौन साक्ष्य दे सकता है ?
- (ii) लोक दस्तावेज
- (iii) प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष संदिग्धता
- (iv) पुनःपरीक्षा 10
- (a) Under what circumstances evidence of an oral agreement or statement contradicting, varying, adding to or subtracting from its terms is not excusable ?
- (b) 'A' took on hire lodging of 'B', and 'B' gives him a card on which is written "Rooms, ₹ 200 a month". Whether 'A' may prove a verbal agreement that these terms were to include partial board ?
- (c) Write short notes on any **two** of the following :
- (i) Who may testify ?
- (ii) Public document
- (iii) Patent and latent ambiguity
- (iv) Re-Examination

खण्ड - स  
Group - C

8. (अ) महिलाओं के विरुद्ध किये जाने वाले कुछ अपराधों के विशेष संदर्भ में दण्ड विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 (संख्या 13 सन् 2013) द्वारा दण्ड प्रक्रिया संहिता में किये गये मुख्य संशोधनों का संक्षिप्त वर्णन कीजिये । 20
- (ब) एक पुलिस अधिकारी द्वारा संज्ञेय तथा असंज्ञेय अपराधों के अन्वेषण की प्रक्रिया में अन्तर की संक्षिप्त व्याख्या कीजिये । 10
- (स) कोई पुलिस अधिकारी न्यायालय से अनुमति प्राप्त किये बिना किस सम्पत्ति को अभिगृहीत कर सकता है ? अभिग्रहण करने के उपरांत ऐसे अधिकारी द्वारा अपनायी जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिये । 10
- (a) Describe briefly the major changes introduced in the Code of Criminal Procedure by the Criminal Law (Amendment) Act, 2013 (No. 13 of 2013) with special reference to certain offences against females.
- (b) Discuss briefly the distinction between the procedure of investigation by a police officer in cognizable and non-cognizable offences.
- (c) Which property may be seized by a police officer, without the courts order ? Describe the procedure to be followed by such officer, after such seizure.
9. (अ) अभिवचन का संपणन किसे कहते हैं ? संक्षेप में इसकी प्रक्रिया वर्णित कीजिये । क्या ये प्रावधान सभी श्रेणी के अपराधों तथा सभी श्रेणी के पीड़ितों के संदर्भ में लागू होते हैं ? 20
- (ब) परिवाद मामले में मजिस्ट्रेट द्वारा अपनायी जाने वाली प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिये । 10
- (स) दोषसिद्धि के उपरांत कोई सेशन न्यायालय अथवा न्यायिक मजिस्ट्रेट किस परिस्थिति में तथा किन निर्दिष्ट अपराधों के संदर्भ में किसी व्यक्ति से परिशांति कायम रखने के लिए प्रतिभूति ले सकता है ? 10
- (a) What is plea bargaining ? Briefly describe its procedure. Whether these provisions apply in respect of all types of offences and all types of victims ?
- (b) Describe briefly the procedure of trial by a Magistrate in complaint cases.
- (c) In what circumstances and in respect to which offences a Sessions Court or a Judicial Magistrate may order for obtaining security for keeping peace from a person ?

10. (अ) क्या जमानतीय अपराधों में अभियुक्त को जमानत अभिपत्र पर छोड़ना अनिवार्य है ? अजमानतीय अपराध की दशा में कब जमानत ली जा सकती है ? जमानत देते समय न्यायालय द्वारा कौन सी शर्तें अधिरोपित की जा सकती हैं ? 20
- (ब) नानकचन्द का विचारण कुछ अन्यो के साथ भारतीय दण्ड संहिता की धारा 302 सपठित धारा 149 के आरोप के लिए किया गया । विचारण के अंत में धारा 149 का इस मामले में लागू होना सिद्ध नहीं किया जा सका तथा विचारण न्यायालय द्वारा अभियुक्त को धारा 302 सपठित धारा 34 भा.द.स. के अन्तर्गत दंडित किया गया ।  
क्या यह दोषसिद्धि वैधपूर्ण है ? कारण सहित उत्तर दें । अपने उत्तर की सम्पुष्टि मार्गदर्शक वादों से कीजिए । 10
- (स) 'अ' के प्रति घोर उपहति कारित करने के अपराध के लिए 'ब' का विचारण किया जाता है तथा उसे दंडित किया जाता है । 'ब' जब जेल में अपनी सज़ा भुगत रहा था उसी मध्य उपरोक्त घोर उपहति के कारण 'अ' की मृत्यु हो जाती है ।  
क्या उपरोक्त वाद को पुनःविचारण हेतु खोला जा सकता है अथवा दोबारा मामला दर्ज करके आपराधिक मानव-वध कारित करने के अपराध में 'ब' का दोबारा विचारण हो सकता है ? प्रावधान तथा मार्गदर्शक वादों की सहायता से उत्तर दीजिये । 10
- (a) Whether it is compulsory to release an accused on bail in bailable offences ? When bail may be taken in case of non-bailable offences ? What conditions may be imposed by the court upon such bail ?
- (b) Nanakchand was tried along with others on the charge of Section 302 I.P.C. read with Section 149. At the end of the trial the applicability of Section 149 was not established and the trial court convicted him under Section 302 read with section 34 I.P.C. Whether the conviction is valid ? Reply with reasons and support of leading cases.
- (c) 'B' is tried for causing grievous hurt to 'A' and convicted. While 'B' was undergoing his sentence in jail, 'A' dies on account of the aforesaid grievous hurt.  
Whether the aforesaid case may be re-opened or 'B' may be tried again on a second case for causing culpable homicide ? Reply with the help of provisions and leading cases.

2013

विधि : (दाण्डिक, राजस्व एवं स्थानीय विधियाँ)

(तृतीय प्रश्नपत्र)

LAW : (Penal, Revenue and Local Laws)

(Third Paper)

निर्धारित समय : तीन घंटे ]

[अधिकतम अंक : 200

Time allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 200

नोट : अभ्यर्थी कुल मिलाकर छः प्रश्नों के उत्तर दें। प्रश्न संख्या 1 और 2 अनिवार्य हैं तथा शेष दो-दो प्रश्न खण्ड-अ और खण्ड-ब से होने चाहिए। प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके अन्त में दिये हुए हैं।

Note : Candidate should answer six questions in all. Question No. 1 and 2 are compulsory and rest two each should be from Section-A and Section-B. Marks carried by each question are indicated at its end.

1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) यू.पी. अरबन बिल्डिंग (रेग्यूलेशन ऑफ लेटिंग, रेन्ट एण्ड इविकशन) अधिनियम, 1972 के प्रभाव से मुक्त भवन 10
- (ब) प्रामाणिक किराये का निर्धारण 10
- (स) मकान मालिक का मरम्मत संबंधी कर्तव्य का कार्यान्वित करना। 10
- (द) किराये का कुछ परिस्थितियों में न्यायालय में जमा करना। 10

Write short notes on the following :

- (a) Building exempted from the operation of U.P. Urban Building (Regulation of Letting, Rent and Eviction) Act, 1972
- (b) Determination of standard rent
- (c) Enforcement of landlord's obligation regarding repairs
- (d) Deposit of rent in court in certain circumstances.

2. निम्नलिखित की विवेचना कीजिए :

- (अ) मास्टर प्लान एवं इसका संशोधन 10
- (ब) मण्डल (जोनल) विकास प्लान एवं इसका संशोधन 10
- (स) यू.पी. अरबन (प्लानिंग एण्ड डेवेलपमेंट) अधिनियम, 1973 के अन्तर्गत भूमि की प्राप्ति और बाँटना 05
- (द) नगरपालिका की अवधि 05

Discuss the following :

- (a) Master plan and its amendment
- (b) Zonal development plans and its amendment
- (c) Acquisition and disposal of land under U.P. Urban (Planning and Development) Act, 1973
- (d) Duration of municipality

**खण्ड - अ**

**Section - A**

3. (अ) राज्य में सम्पदाओं के निहित होने के परिणामों का संक्षेप में वर्णन कीजिए । 20  
(ब) भूमि प्रबन्धक समिति क्या है ? इसकी संरचना का वर्णन कीजिए । 20  
(a) Narrate briefly the consequences of the vesting of estate in the State.  
(b) What is Bhumi Prabandhak Samiti ? Discuss its constitution.
4. (अ) भूमि प्रबन्धक समिति की शक्तियों, कर्तव्यों एवं दायित्वों का वर्णन कीजिए । 20  
(ब) असंक्रमणीय अधिकार वाला भूमिधर कौन है ? उसके अधिकारों एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए । 20  
(a) Discuss powers, duties and liabilities of Bhumi Prabandhak Samiti.  
(b) Who is a Bhumidhar with non-transferable rights ? Discuss his rights and liabilities.
5. (अ) संक्रमणीय अधिकार वाले एक पुरुष जोतदार की मृत्यु के पश्चात् उत्तराधिकार के नियमों का उल्लेख कीजिए । 20  
(ब) 'मध्यवर्ती' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए । 20  
(a) Describe the rules of succession after death of a male Bhumidhar with transferable rights.  
(b) Write short note on 'intermediary'.
6. (अ) अन्तरिम चकबन्दी योजना क्या है ? क्या अन्तरिम चकबन्दी योजना में परिवर्तन संभव हैं ? यदि हाँ, तो कब और किसके द्वारा ? 20  
(ब) 'सिद्धान्तों का विवरण' किस प्रकार बनाया जाता है ? सिद्धान्तों के विवरण पर की गयी आपत्तियों का निपटारा किस प्रकार किया जाता है ? 20  
(a) What is a Provisional Consolidation Scheme ? Are changes possible in a Provisional Consolidation Scheme ? If so, when and by whom ?  
(b) How 'Statement of Principles' is prepared ? How the objections received on statement of principles are disposed of ?

**खण्ड - ब**

**Section - B**

7. (अ) दुष्प्रेरण से आप क्या समझते हैं ? दुष्प्रेरण करने के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए । 15  
(ब) 'स' की हत्या करने के लिए 'ब' को 'अ' उकसाता है । 'ब' वैसा करने से इन्कार कर देता है । क्या 'अ' ने कोई अपराध किया है ? कारण दीजिए । 10  
(a) What do you understand by abetment ? Describe various modes of abetment.  
(b) 'A' instigates 'B' to murder 'C'. 'B' refuses to do so. Has 'A' committed any offence ? Give reasons.

8. (अ) उन सीमाओं की विवेचना कीजिए जिनके अन्तर्गत प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार का प्रयोग किया जा सकता है । **15**
- (ब) लूट तथा डकैती में अन्तर बताइए । **10**
- (a) Discuss the limits within which the right of private defence may be exercised.
- (b) Distinguish between robbery and dacoity.
9. (अ) चोरी के आवश्यक तत्त्वों का वर्णन कीजिए तथा चोरी एवम् उद्घापन के मध्य अंतर इंगित कीजिए । **15**
- (ब) जब 'अ' एक विधि का छात्र, ग्रन्थालय जा रहा था उसे सीढ़ियों पर एक पर्स जिसमें धन था, मिला । 'अ' यह नहीं जानता था कि पर्स किसका है । बाद में 'अ' को पता चला कि विधि के एक अन्य छात्र 'ब' का वह पर्स था । 'अ' उस धन का प्रयोग अपने लिये विनियुक्त कर लेता है । क्या 'अ' ने कोई अपराध कारित किया है ? **10**
- (a) Describe the essential elements of theft and point out distinction between theft and extortion.
- (b) While 'A' a student of law, was on way to attend library found a purse with money in it on the stair case. 'A' did not know to whom that purse belong. 'A' afterward discovered that it belonged to 'B', another student of law. 'A' appropriated the money to his own use. Has 'A' committed any offence ?
10. (अ) द्विविवाह के अपराध में 'विवाह करता है' पद को सिद्ध करना असाधारण रूप से कठिन है । इस कथन की विवेचना कीजिए तथा निर्णीत वादों का उल्लेख कीजिए । **15**
- (ब) क्षति कारित करने के आशय से 'म' ने 'न' की सहमति के बिना, एक कुत्ते को 'न' पर झपटने के लिए उकसाया । 'म' के इस कृत्य से 'न' को क्षोभ हुआ । 'म' ने कौन सा, यदि कोई हो, अपराध कारित किया ? **10**
- (a) The proof of word 'marries' in the offence of bigamy is extra-ordinarily difficult. Elucidate the statement and refer to decided cases.
- (b) 'M' having intention to cause injury incites a dog to spring upon 'N', without 'N's consent. 'N' is annoyed by the act of 'M'. What offence, if any, has 'M' committed ?

1. The first part of the question is about the definition of a noun. A noun is a word that names a person, place, thing, or idea. It is the subject or object of a sentence. Examples include 'cat', 'dog', 'house', and 'love'.

2. The second part of the question is about the definition of a verb. A verb is a word that shows an action or a state of being. It is the main part of a sentence. Examples include 'run', 'jump', 'is', and 'are'.

3. The third part of the question is about the definition of an adjective. An adjective is a word that describes a noun. It tells us more about the noun. Examples include 'big', 'small', 'red', and 'happy'.

4. The fourth part of the question is about the definition of an adverb. An adverb is a word that describes a verb. It tells us more about the verb. Examples include 'quickly', 'slowly', 'very', and 'never'.

5. The fifth part of the question is about the definition of a preposition. A preposition is a word that shows the relationship between a noun and another part of the sentence. Examples include 'in', 'on', 'at', and 'with'.